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АНОТАЦІЯ

Гнєдкова О.О. Педагогічні умови формування фахових знань майбутніх

учителів іноземних мов у процесі дистанційного навчання. – Кваліфікаційна

наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –

Херсонський державний університет, Херсон, 2017.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми формування контролю фахових знань майбутніх учителів

іноземних мов у процесі дистанційного навчання.

Дослідження актуалізує окреслений проблемою науковий і практичний

досвід, що потребує всебічного ґрунтовного вивчення і врахування під час

розроблення нових підходів і стратегій вдосконалення змісту, методів, форм,

засобів навчання іноземних мов у вищих навчальних закладах на сучасному

етапі.

У дисертації уточнено й доповнено зміст поняття «фахові знання

майбутніх учителів іноземних мов», «контроль фахових знань майбутніх

учителів іноземних мов», «технології дистанційного навчання».

Розкрито особливості процесу формування контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов, а також подано характеристику

технологій дистанційного навчання у формуванні контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов.

Визначено специфіку фахових знань майбутніх учителів іноземних мов

через мовну, мовленнєву, лінгвокраїнознавчу, професійну та методичну

підготовку студентів.

Охарактеризовано традиційні форми та методи контролю фахових знань

з іноземних мов за допомогою технологій дистанційного навчання, зокрема

тестування, виконання лабораторних та практичних завдань, групових

проектів і встановлено педагогічні вимоги до формування контролю фахових
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знань за навчальною діяльністю майбутніх учителів іноземних мов.

Здійснено комплексний аналіз наукових поглядів дослідників із даної

проблематики, що дало підстави розробити найбільш оптимальну сукупність

критеріїв (мотиваційний, лінгвосоціокультурний, методичний,

інформатичний) та їх показників, за якими діагностувались рівні фахових

знань майбутніх учителів іноземних мов (низький, середній, високий).

Мотиваційний характеризується наявністю професійних мотивів;

професійно-педагогічною спрямованістю; мотивацією до здійснення

інформаційної діяльності. Лінгвосоціокультурний передбачає наявність

уміння правильно вимовляти звуки іноземних мов із відповідною до

семантики висловлювання інтонацією і доречно вживати лексеми і

граматичні конструкції у словосполученнях та реченнях відповідно до

контексту; уміння визначати національно-марковані слова та застосовувати

їх у монологічному та діалогічному мовленні; а також уміння виокремлювати

країнознавчу та лінгвосоціокультурну інформацію, розуміти її значення та

застосовувати у своєму мовленні. Методичний критерій складають знання

про психологічні та дидактичні аспекти застосування інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ) у формуванні іншомовних комунікативних

умінь (говоріння, читання, аудіювання, письмо) та мовних навичок

(фонетичних, лексичних, граматичних); уміння розробляти, систематизувати

тестові та контрольно-оцінні завдання з урахуванням рівнів складності

вивченого матеріалу; уміння організовувати урок з іноземних мов з

використанням технологій дистанційного навчання (ДН). Для

інформатичного критерію головним є комп’ютерна грамотність (MS Office,

Internet тощо); володіння знаннями та вміннями застосування технологій ДН

під час вивчення іноземних мов; підготовка та проведення різних видів уроку

та здійснення контролю фахових знань із іноземних мов засобами ДН.

З метою виявлення сучасного стану сформованості фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов у вищих навчальних закладах (ВНЗ)

України протягом 2012 – 2016 років була проведена дослідно-
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експериментальна робота на базі факультетів іноземної філології.

Розроблено структурно-функціональну модель формування контролю

фахових знань майбутніх учителів іноземних мов у процесі дистанційного

навчання із метою діагностування проблеми формування контролю фахових

знань майбутніх учителів іноземних мов у процесі дистанційного навчання.

Теоретично обґрунтовано і практично реалізовано педагогічні умови

формування контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних мов у

процесі дистанційного навчання, апробовано структурно-функціональну

модель їх реалізації, виявлено вплив педагогічних умов на ефективність

формування контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних мов у

процесі дистанційного навчання, перевірено достовірність отриманих

результатів за допомогою методів математичної статистики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

науково обґрунтовано педагогічні умови (формування у майбутніх учителів

позитивної мотивації до навчання та професійної діяльності; занурення

майбутніх учителів у полілінгвальне середовище для вдосконалення їхніх

комунікативних умінь та навичок за допомогою інформаційно-

комунікаційних технологій та технологій дистанційного навчання;

застосування електронного ресурсного забезпечення у фаховій підготовці

майбутніх учителів іноземних мов); розроблено модель їх реалізації;

обґрунтовано авторську методику формування контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов у процесі дистанційного навчання;

визначено критерії (мотиваційний, лінгвосоціокультурний, методичний,

інформатичний), показники і рівні (низький, середній, високий) фахових

знань майбутніх учителів іноземних мов; створено електронне ресурсне

забезпечення, тестові і контрольно-оцінні завдання для здійснення контролю

фахової підготовки майбутніх учителів іноземних мов; уточнено зміст понять

«фахові знання майбутніх учителів іноземних мов», «контроль фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов», «технології дистанційного навчання»;

удосконалено зміст, методи, форми та засоби контролю фахових знань
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майбутніх учителів іноземних мов в умовах освітнього процесу за денною та

дистанційною формами; дістали подальшого розвитку уявлення про структуру,

зміст та етапи організації контролю фахових знань студентів у процесі

дистанційного навчання.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає в тому,

що використання отриманих результатів сприяє підвищенню якості фахової

підготовки майбутніх учителів іноземних мов у результаті: розроблення й

апробації навчально-методичних матеріалів, навчальних програм,

методичних рекомендацій щодо формування контролю фахових знань

студентів у процесі дистанційного навчання; упровадження в освітній процес

рейтингового оцінювання, електронного ресурсного забезпечення контролю

фахових знань студентів: дистанційного курсу «Практикум тьютора» для

викладачів щодо створення елементів дистанційного навчання в системі

дистанційного навчання «Херсонський Віртуальний Університет»;

дистанційного курсу «Практика усного та писемного мовлення з англійської

мови»; реалізації комплексу контрольно-оцінних завдань з аудиторної,

самостійної та науково-дослідницької роботи студентів.

Розроблені дидактико-методичне забезпечення та ресурси можуть бути

використані у професійній підготовці майбутніх учителів іноземних мов, у

процесі підвищення кваліфікації учителів іноземних мов, а також у системі

підвищення кваліфікації викладачів вищих навчальних закладів для

створення підручників, навчальних посібників.

Реалізація моделі в межах формувального етапу експерименту

здійснювалася шляхом: надання можливості вибору індивідуальної

траєкторії навчання відповідно до власного темпу навчально-пізнавальної

діяльності; використання тренінгів, активних методів контролю (веб-квестів,

кейсів, проектів), рейтингового оцінювання на основі індивідуального,

групового, експертного та взаємооцінювання; активне застосування

технологій дистанційного навчання, упровадження технологій

індивідуального, парного, колективного навчання у виконанні кейсів, веб-
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квестів, проектів, оформлення відповідних розділів мовного портфоліо «Я як

полікультурна і багатомовна особистість», «Мої лінгвістичні знахідки»;

застосування електронного ресурсного забезпечення контролю фахових

знань майбутніх учителів іноземних мов, розроблення, наповнення та

супровід дистанційного курсу «Практика усного та писемного мовлення з

англійської мови», що підсилює традиційний курс матеріалами довідково-

інформаційного, навчально-методичного, контрольно-діагностичного

призначення, самостійної та науково-дослідної діяльності для здійснення

контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних мов.

Статистично доведено, що реалізація обґрунтованих педагогічних умов

та структурно-функціональної моделі формування контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов дозволило досягти суттєвих змін у рівнях

досліджувальної характеристики студентів експериментальної групи

порівняно з контрольною.

Проведене дослідження не претендує на остаточне розв’язання

проблеми формування контролю фахових знань майбутніх учителів

іноземних мов у процесі дистанційного навчання. Перспективними вважаємо

такі напрями подальшого дослідження як формування контролю знань у


[…]

http://dls.ksu.kherson.ua/dls/MyTest/QuList.aspx?test=693d92cf-2939-41f2-a2b2-8004bb2865c1
http://dls.ksu.kherson.ua/dls/MyTest/QuList.aspx?test=693d92cf-2939-41f2-a2b2-8004bb2865c1
http://dls.ksu.kherson.ua/dls/MyTest/QuList.aspx?test=693d92cf-2939-41f2-a2b2-8004bb2865c1
http://dls.ksu.kherson.ua/dls/MyTest/QuList.aspx?test=693d92cf-2939-41f2-a2b2-8004bb2865c1
http://dls.ksu.kherson.ua/dls/MyTest/QuList.aspx?test=693d92cf-2939-41f2-a2b2-8004bb2865c1
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Додаток Н

Методичні рекомендації щодо вдосконалення уміння організовувати

урок з іноземної мови з використанням засобів дистанційного навчання
Дистанційне навчання – особлива індивідуальна форма навчання за

допомогою комп’ютера та комп’ютерних технологій з метою організації

повноцінного навчального процесу. В основі цих технологій – інтерактивний

взаємозв’язок між викладачем та студентами, який відбувається незалежно

від того, на якій відстані вони знаходяться.

Застосування Інтернет-технологій у дистанційному навчанні іноземної

мови – це не тільки опанування новими технічними засобами, але й

розроблення нових форм і методів викладання,новий підхід до процесу

навчання.

Перспективним напрямом у викладанні іноземних мов є використання

комбінованого навчання (blended learning), тобто поєднання в різній

пропорції дистанційного з традиційним денним або заочним навчанням,

виходячи із можливостей освітнього закладу, студентів, викладачів,

наявності потужних ліній зв’язку, а також вартості доступу до Інтернету

тощо. Таке навчання відоме в Україні також як вбудоване або змішане.

Денне навчання. Заняття відбуваються в комп’ютерному класі

лабораторії дистанційного навчання, підключеному до локальної

комп’ютерної мережі університету. Студенти мають доступ до цього класу в

позаурочний час, а до дистанційного курсу – цілодобово: в межах

університету через локальну мережу або з дому – через мережу Інтернет.

Протягом першого заняття викладач ознайомлює студентів з модулями,

уроками і секціями дистанційного курсу. Для того, щоб студент міг

працювати з дистанційним курсом з комп’ютерної лабораторії або з дому,

йому необхідно під час першого заняття отримати доступ до курсу у

системного адміністратора навчального закладу, який встановить для

студента ім’я користувача (login name) і пароль (password). Під час кожного

заняття студенти виконують такі завдання:

1. Сприймають на слух тексти для авдіювання, виконують вправи до цих

текстів.

2. Опрацьовують граматичний матеріал за темою уроку і вправи, які

стосуються цього уроку. Всі вправи представлені у вигляді тестів.

3. Вивчають активну лексику до відповідного модуля та виконують

вправи на базі засвоєної лексики у вигляді тестів.

4. Слухають звукові файли із записами діалогів, які стосуються теми

певного модуля, і створюють свої діалоги за цією ж тематикою. Під час

заняття з викладачем студенти демонструють свої вміння, спілкуючись із

викладачем за тематикою уроку і модуля.

5. Читають загальнотехнічні і спеціальні технічні тексти. Для пошуку

українських еквівалентів нової лексики, яка зустрічається в уроці,

використовуються наприклад, англійсько-українські та українсько-англійські

словники (Glossary).
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Всі згадані вище види діяльності студенти можуть виконувати також

дистанційно через локальну мережу університету або через Інтернет.

Дистанційне вивчення курсу орієнтоване, в основному, на самостійну роботу

студентів. Студент урок за уроком самостійно вивчає всі заплановані

навчальною програмою теми, виконує тренувальні завдання тестів до кожної

секції модулів. Фіксуються всі спроби і результати тестування в базі даних

навчального закладу, який організував дистанційне навчання. Викладач у

будь-який момент може через локальну комп’ютерну мережу або Інтернет,

якими об’єднані викладачі і студенти, прочитати цю базу даних і оцінити хід

навчального процесу для кожного студента. ДК дає можливість ефективно на

відстані здійснювати і контролювати процес навчання згідно певного графіка

освоєння матеріалу розділів, уроків, модулів.

Використання систем дистанційного навчання для вивчення іноземної

мови й перекладу студентами є продуктивним і ефективним нововведенням,

що підвищує якість навчального процесу. Інформаційні ресурси такого типу

є невичерпними та потребують подальшого освоєння як викладачем, так і

cтудентами. Дистанційне навчання поряд з заочним, незалежним навчанням,

домашньою, самостійною освітою можна було б визначити як «відкрите

навчання». Інтернет має всі технічні, програмні і комунікаційні можливості

для саморозвитку особистості і організації навчального процесу з англійської

мови з використанням найширшого спектру інформаційних ресурсів.

Технічні засоби безперечно можуть забезпечити успіх навчання, але

правильне поєднання різноманітних видів навчання сприятиме підвищенню

ефективності та дає можливість досягти якнайкращих результатів.

Таким чином, зазначимо, що поєднання електронного середовища з

денним навчальним процесом має такі позитивні наслідки: спрощується

процес інформування студентів про певні зміни, доповнення, коригування

навчальних дисциплін; збільшується можливість активного залучення та

використання методичної, літературної бази; пришвидшується зворотний

зв’язок; у такий спосіб можливо ефективно узгодити, спланувати і

скоригувати самостійну діяльність студентів.

Джерело: Безрукова А.Р. Методика розробки, проведення та

забезпечення навчальних завдань при очно-дистанційному навчанні під час

вивчення англійської мови не на мовних спеціальностях. Збірник матеріалів І

всеукраїнського науково-практичного вебінару (26 листопада 2014р.). –

Житомир: Житомирський державний університет ім. І. Франка, 2014.