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Актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена зміною

освітньої парадигми інформаційного суспільства – суспільства знань,

визначальною характеристикою якої є якісні параметри освітнього продукту.

Одними із важливих аспектів реформування освіти є інформатизація та

технологізація навчально-виховного процесу. Авторкою обрано надзвичайно

важливу й актуальну проблему обґрунтування педагогічних умов формування

контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних мов у процесі

дистанційного навчання за допомогою інформаційно-комунікаційних

технологій. Дисертаційне дослідження О.О. Гнєдкової пов’язане з реалізацією

концептуальних пoлoжeнь Зaкoнів Укpaїни «Пpo oсвiту», «Пpo вищу oсвiту»,

«Національної доктрини розвитку освіти України у XXI столітті»,

«Національної стратегії розвитку освіти в Україні на 2012/2021 роки».

У роботі дисертанткою проаналізовано значну кількість наукових праць

українських та зарубіжних учених, педагогів, соціологів, психологів та

з’ясовано, що використання інформаційних технологій (ІТ) у дистанційному

навчанні майбутніх вчителів іноземних мов потребують певної сукупності

дидактичних умов, змодельованих засобами ІКТ.

Дисертація має чітку структуру; логічно визначені об'єкт, предмет, мету,

завдання дослідження. Обґрунтовано наукову новизну та практичну значущість

роботи. Відповідно до мети поставлено завдання, що цілком відображають

змістовне і процесуальне навантаження роботи. Як підтверджує подальший

аналіз роботи, вони успішно реалізовані через методологічні засади, комплекс

різноманітних методів дослідження, джерельну базу, послідовність наукових

пошуків, їх інформаційне навантаження.

Особливу увагу авторка звертає на те, що сучасна динаміка процесів

оновлення мовної освіти потребує формування специфічних характеристик

навчального середовища, які б надавали можливість занурення майбутніх

учителів у полілінгвальне середовище для вдосконалення їхніх комунікативних

умінь та навичок, що реалізується за допомогою інформаційно-комунікаційних

технологій та технологій дистанційного навчання.

Зміни традиційної системи підготовки вчителів іноземних мов в значній

мірі спричинено застосуванням інформаційно-комунікаційних технологій

(ІКТ). Дидактичні можливості ІКТ передбачають переорієнтацію педагогічних

кадрів на новий зміст, форми та методи навчання з урахуванням сучасних

світових освітніх тенденцій, концентрованих на якісних параметрах освітнього

продукту.

Дисертантка обґрунтовує доцільність застосування інформаційно-

комунікаційних технологій у формуванні фахових знань та умінь майбутніх

учителів іноземних мов, розглядаючи означені технології як дидактичні

системи форм організації навчальних занять, методів і засобів навчання в

комплексі з навчально-методичним, нормативно-технічним та організаційно-

інструктивним забезпеченням.

У першому розділі «Теоретичні основи формування фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов у процесі дистанційного навчання» авторкою

здійснено аналіз сутності та змісту вивчення іноземних мов; визначено ключові

поняття та специфіка їх застосування; здійснено ретроспективний аналіз

розвитку педагогічної діагностики; уточнено поняттєвий апарат, з'ясовано

сутність поняття «технології дистанційного навчання».

На основі аналізу теоретичних засад формування професійних умінь

майбутніх учителів, здобувачкою виокремлено суперечності між динамічним

зростанням апаратно-програмних комп’ютерних засобів, які застосовуються в

навчальній діяльності, з одного боку, та недостатнім ступенем упровадження їх

у систему підготовки вчителів іноземних мов. Авторка дослідження

підкреслює, що без теоретичного обґрунтування сутності й змісту, складу й

ґенези контролю фахових знань та умінь майбутніх учителів іноземної мови

неможливо утримувати належного рівня підготовки педагогічних працівників.

Використання інформаційно-комунікаційних технологій, сучасних електронних

засобів навчання потрібно розглядати як логічний етап еволюції традиційної

системи освіти.

У другому розділі «Дослідження формування контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов у вищій школі» дисертанткою здійснено

наукове обґрунтування дидактичних умов та спроектовано структурно-змістову

модель формування професійних умінь; розроблено структурно-функціональну

модель формування контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних

мов; визначено й обґрунтовано оптимальний комплекс критеріїв діагностування

рівнів фахових знань.

Перевірка ефективності визначених дидактичних умов авторкою

дослідження визначалась під час реалізації програми дослідно-

експериментальної роботи, що ґрунтується на поетапному впровадженні

структурно-змістовної моделі. Для проведення педагогічного експерименту

Гнєдкова О.О. розробила інструментарій вимірювання, критерії та показники

оцінювання ступеня сформованості професійних умінь. Розроблена

структурно-функціональна модель формування контролю фахових знань

надала змогу дослідити послідовність етапів та характер взаємозалежності

компонентів.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності

педагогічних умов формування контролю фахових знань майбутніх учителів

іноземних мов у процесі дистанційного навчання» розкрито зміст дослідно-

експериментальної перевірки дидактичних умов та запропоновано ефективні

засоби впровадження експериментальної моделі в систему підготовки фахівців

мовної освіти; подано й проаналізовано результати експериментальної

перевірки структурно-змістової моделі відповідно до визначених дидактичних

умов. Здійснена дослідно-експериментальна робота підтверджує достатню

ефективність розробленого змісту, використаних форм та методів формування

професійних умінь і доведена кількісними результатами представленими у

дисертації.

Сформульовані здобувачкою положення і висновки забезпечені

відповідними методологічними підходами до вивчення предмета дослідження;

використанням комплексу взаємопов’язаних дослідницьких методів;

результатами успішно здійсненої експериментальної роботи.

Наукова новизна, теоретичне та практичне значення роботи не

викликають сумнівів. Ефективність реалізації запропонованого авторкою

комплексу організаційно-педагогічних умов та системи організації навчально-

виховного процесу підтверджують отримані результати, що засвідчили

абсолютний приріст рівня сформованості професійних умінь майбутніх

учителів іноземних мов після завершення експерименту.

Високо оцінюючи результати дослідження, уважаємо за потрібне

висловити авторці роботи деякі побажання:

1. У параграфі 1.4. «Технології дистанційного навчання у формуванні

контролю фахових знань майбутніх учителів іноземних мов»

диференціювати інформаційно-комунікаційні технології за способами

комунікації. На наш погляд, слід детальніше висвітлити дидактичні

характеристики ІКТ, що застосовувались у певному поколінні

дистанційної освіти, формуючи особливості соціального, когнітивного

компоненту у процесі дистанційного навчання.

2. Загалом позитивно оцінюючи запропоновану авторкою структурно-

функціональну модель формування контролю фахових знань

майбутніх учителів іноземних мов у процесі дистанційного навчання

дидактичних умов, зазначимо, що доцільно було б додати до

змістовного блоку в розділ «компоненти навчально-методичного

супроводу» таку форму роботи зі студентами як творчий проект.

3. Теоретико-методичну перепідготовку викладачів до формування

контролю фахових знань студентів у процесі дистанційного

навчання за формою дистанційного курсу «Практикум тьютора»,

описану на сторінках 177-180, на наш погляд, потрібно доповнити

завданнями, виконання яких передбачає вивчення дидактико-